SVMMARIVM.

- 1 Inuentarium vtile est maritis conficere ante contractum matrimonium in his locis, in quibus fiunt associationes interuirum & vxorem.
- 2 Mulier an consequatur partē in pradio empto ex pecunia quam maritus tenebat ante contractum matrimonium.
- 3 Res emptæ ex pecunia mariti subrogatur in locum pecunie.
- 4 Rodrici Xuares opinio.

- 5 Hispanorum vltioris Hispania opinio.
- 6 Mulier partem consequitur in emptionibus, quas voluntarie facit maritus ex pecunia quam habebat ante contractum matrimonium.
- 7 Cassanei opinio.
- 8 Hereditarium dicitur quod ex hereditate fuit acquisitum.
- 9 Pecunia ex re feudali vendita non subrogatur in illius locum.
- 10 Hæres ex pecunia hereditaria emens suo proprio nomine sibi acquirit nec res illa in fidei commissum venit.

QUESTIO. LXXVI.

RES A MARITO EMPTÆ
constante matrimonio ex ea pecunia quam maritus ante contractum matrimonij propriam habebat, an veniant cum vxore communicandæ.

N his locis & in quibus in hac prouincia cōuentio, de qua agimus in vsu est, crediderūt multi optime facturos maritos, si ante matrimonium repertorium conficiant rerū omnium, quas possident, quod in regnis Castellæ vtilissimum fore dixerūt Pala. Rub. de dona. int. vir. & vxor. §. 60. ad finem Matien. in l. 1. glo. 2. num. 2. titu. 9. lib. 5.

Subinde & inferunt ex nostris huius regni iureperitis aliqui quod si maritus centum habebat ante contractum matrimonij, & post cōtractum illico emat fundum, vel pradium, mulier nullam vendicare partem posset ratione dictæ conuentionis; & quia inquirunt pecunia erat mariti propria ante matrimonium, & res emptæ in pecuniæ locum succedit, proinde vti propria in communiōne non veniet: Huc pertinet quod res subrogata est eiusdem iuris cum illa in cuius locum subrogatur argu. l. si eum §. qui iniuriarum ff. si quis cautio. l. filia §. Titia cum vulgat. de condi. & demonst. Et in terminis probat tex. in l. si donatæ res §. si spōsus vbi Bald. ff. de donatio. int. vir. & vxor. Sic & pretium ex re hereditaria hereditarium dicitur vt multis ostendit Ioan. Gall. in arelli. Gallix. quæst. 1. a num. 1. latissimè, qui ad vtramque partem disputat Tiraq. tract. de retract. ligna. §. 32. glo. vnica num. 10.

Opinio hæc iuuatur & traditione Rodri. Xuar. in l. 1. titu. 3. vers. Secundo limita nu. 25. docuit is inibi quod si ex pecunia propria vir emerit constante matrimonio rem aliquam, dum constet de sua pecunia emissa, res

res omnino efficietur illius citra onus communionis cum vxore sua in eundæ.

Secundo & eadem opinio fulcitur ex his que tradiderūt aliqui ex interpretibus Regnorum vltioris Hispaniæ; existimarunt ij maritum constante matrimonio fundum cōparantem ex pecunia venditionis fundi proprij quæsitæ ante contractum matrimonij, ita cum suum facere vt illius pars nullatenus ad vxorem pertineat, quamuis iuxta leges regias Regni fructus sint futuri communes. sic enim docuerunt Montal. Rodri. Xuar. Cifuen. Pala. Rub. Matien. Tiraq. & alij quos refert Gutier. libr. 2. pract. quæstio. 117. num. 2.

Contrariam & sententiam veriorē esse in casu nostro existimo vt etsi vir ex propria ante contractum matrimonium pecunia fundum post illud contractum emerit, vt in hac emptione pro parte vxor admitti debeat: ea moueatur ratione, quod cum maritus vxorem in emptionibus associauerit, voluntarie emēdo de pecunia propria, vltro voluisse videatur vxorem ad partem admittere, maxime vbi nullam adhibuit protestationem, quod de pecunia propria emebat; censetur enim eo ipso communicata: sic tenuerunt aduersus Rodri. Xuar. Hispanici interpretes quales Palac. Rub. quem refert & sequitur Gutier. in dict. quæst. 117. nu. 2. ad medium; eandem opinionem sequitur aduersus prædictū Xuar. Matien. in l. 2. glos. 2. num. 6. titu. 9. lib. 5. Ioan. Garc. tract. de acques. coniugal. num. 63.

Secundo confert in huius sententię tuitiōnem text. expressus in l. coiri, in verbis, si quod lucrum ex emptione, venditione, locatione, conductione, &c. ff. pro soci. quem textum ad id expendit Boeri. in consuetud. Bituricen. tit. de consue. dotierij §. 2. versic. Et per prædicta idem videtur; vbi & asserit ita de facto obseruari: eandem opinionē sequitur Cassa. in d. rub. 4. §. 2. verbo. acquest. num. 6. licet inibi aliquantulum videatur dubitare; & dicit & sibi videri tutius vt cum maritus emit de proprijs sui patrimonij pecunijs, quod declaret in presentia iudicis se velle rem illam emptam de sua substantia in proprij patrimonij locum subrogari, quā alias non emisset: Ceterum tex. in d. l. coiri quem expressum dixit Nico. Boeri. euitari potest; cum intelligatur in emptione, que fit constante societate de pecunijs communibus non de proprijs: quinimo ita intelligendus est vt conueniat titulo: & secundū hunc intellectum parum iuuat prædictam opinionem, quam tamen veram credo ex supra adducta ratione; cum videatur maritum emendo nulla præcedente protestatione, voluisse

vxorē in ea emptione tacite associare; nam & societas nedum expressis verbis, sed & tacite ex plerisq. actibus præsumitur, quemadmodum post Barto. & alios multos scribit Menochi. præsump. 56. a num. 1. lib. 3.

Non obstant & nūc adducta supra in contrariū nam quod hereditarium dicatur quod ex hereditate acquisitum fuit perpetuū non est, vt multis citatis à Tiraq. in d. §. num. 10. conitat, quinimo prærium non succedit loco rei nisi in vniuersalibus non sic in particularibus l. qui vas §. fina. ff. de fur. l. labeo §. fabinus de verb. signifi. cum alijs ad hoc institutum citatis per Molin. de Hispa. primo. li. 4. cap. 4. nu. 24. 25. & ita fit vt re feudali vendita præriū illius loco non subrogetur quemadmodum post Afflic. & alios Moli. scripsit dicto loco vbi & idem censuit in re maioratas vendita, nisi in certis casibus quos ille sua distinctione conciliat. Sed & in rebus fideicommissis subiectis, vbi hæres ex pecunia hereditaria quidquam suo nomine emit, nō efficitur fideicommissi l. postulante §. sed & in huiusmodi ff. ad S. C. Trebell. ex pecunia enim aliena emptum nostrum est. l. si vt proponis C. de rei vindi. vt hæc & alia his similia egregia distinctione adhibita nouissime docuit Peregrin. tract. de fidei. articul. 44. 2. num. 28. cum sequent. multis.

Non obstat secundum, cui secundum vltioris Hispaniæ leges satisfaciunt Gutier. in d. quæst. 117. num. 3.

SVMMARIVM.

- 1 Nona quæstio an vbi vxores solent ad lucra admitti, admittantur, si nihil exprimat.
- 2 Regula, si voluissent dixissent, in hoc lucro vrget.
- 3 Sententia affirmans verior.
- 4 Factum præsumitur id, quod consuetum est.
- 5 In locationibus ea veniunt, que consuetudine præstari solita sunt.
- 6 Idem in conductionibus veltigalium.
- 7 In agrorum cultura consuetudo etiam attenditur.
- 8 Si instrumenta nuptialia facta non apparent ex solito iudicabitur vxorem ad lucra admissam.

QUESTIO. LXXVII.

AN SI IN CONTRACTV
matrimonij coniuges admitti soleant ad lucra, si dictum nihil sit nec conuentum, an eo ipso coniux admissa censetur.

NOVA quæstio est à nullo tractata, videtur coniugem admitti ad lucra mariti non posse, cum enim conventiones sint iuris stricti & stricte interpretandæ. I. quidquid astringendæ de verbo. oblig. cum vulga. consequenter omisum pro omisso habeatur, conijciendum noluisse contrahentes quædo loquuti non sunt voluisse ad lucra uxorem admittere, & quoniam si voluissent dixissent l. v. §. si autem C. de cadu. Tollen. in verbis, nam si testator contrarium volebat, nulla erat difficultas illud exprimere: cum alijs congestis per Pedroch. consil. 30. num. 31. Honde. consil. 37. nu. 32. lib. 3. cum multis ab his citatis.

- 2 Contrariam existimo veriorem supposita enim consuetudine recipiendi uxores ad huiusmodi lucra, eo ipso censetur maritum, nisi aliud conuenierit, admittere uxorem ad ea sicuti solent ceteri mariti in ea regione. Sic in terminis & augmenti, dotis, siue donationis propter nuptias, quod in Cathalonia nostra est præcipue notandum, docuit Galiau. ad consil. Alexand. in verbo. viginti, numer. 32. factum enim præsumitur id, quod consuetum est, secundum traditionem Bald. in rubrica C. de fi. inf. numer. 8. Bartol. Alexan. Felin. qui multis ornat in cap. cum M. Ferrariensis numer. 3. de cons. Palac. Rubens. Nat. & alij quos refert Surd. consil. 164. numer. 24. li. 2. & in terminis eiusdem augmenti idem Surd. dict. consil. numer. 33. citans Galiau. & alios.
- 3 Sic respondit Caphal. & consil. 144. lib. 2. numer. 22. ea in locationibus venire, quæ consuetudine præstari solita sunt, etsi nihil dictum sit, ubi multa scripsit.
- 4 Id ipsum in tractationibus vestigalium scripsit Bursa. post multos à se relatos consil. 190. num. 24. lib. 2.
- 5 Et in agrorum & cultura consuetudo attendenda etsi nihil sit expressum, l. si merces §. conductor ubi Barto. ff. loca. & coaceruauit multa de solitis fieri ut facta censeantur licet nulla adiecta contentio sit, Caroci. trac. de loca. sub rubrica de obliga. Quæstio. 4. versic. Principalis materia, & versic. Seq. ubi de solitis agit.
- 6 Extenditur & traditio superior ut pariter procedat quando fuissent confecta instrumeta nuptialia, & non apparerent; quia deperdita, ex solitis enim æstimandum foret uxorem ad lucra admittam fuisse ex eisdem traditionibus supra citatis: & tetigit hunc articulum Cancr. noster in suis resol. li. 3. ca. 7. num. 168. qui inibi alia adduxit, quæ videntur.

SUMMARIVM.

- 1 Diuisio bonorum inter hæredes qualiter fiat inita societate inter virum & uxorem.
- 2 Lucrum non dicitur nisi deducto damno.
- 3 Mulier inita societate tenetur soluere dimidium eorum, in quibus maritus fuit obligatus.
- 4 Mulier conueniri potest ob debitum mariti in societate contracti.
- 5 Dos promissa à patre filie solui debet de bonis communibus in societate acquisitis.
- 6 Dotatio filiorum ad societatem contractam inter virum & uxorem spectat.
- 7 Damna & commoda communicanda in societate.
- 8 Ratio communis improbat.
- 9 Textus in §. sed & quidem vetustas instituti de exhere. libe. nouo sensu percipitur.
- 10 Pater filie dotem promittens de bonis proprijs promittere censetur.
- 11 Pater dotans filiam tam de bonis maternis quam paternis ad hoc de bonis proprijs dotare filiam censetur.
- 12 Pater dotans filiam & dicens se eam dotare de bonis proprijs filie & suis, censetur de proprijs dotare.
- 13 Mulier an teneatur soluere de bonis lucratis partem fideiussionis, quam maritus fecit constante matrimonio.
- 14 Fideiubens sua dicitur abuti substantia.
- 15 Minor fideiubens eo ipso laesus probatur.
- 16 Fideiussionis actus meritorius apud Deum.
- 17 Lucrari dicitur is, qui suum adimplet desiderium & voluntatem.
- 18 Mulier non tenetur soluere ex lucratis in societate ea, quæ maritus debet ex fideiussione.
- 19 Mulier an habeat partem in emptione facta per maritum ante contractum matrimonij, ubi solutio fit constante matrimonio.
- 20 Principium dispositionis regulariter attenditur.
- 21 Dispositio regulatur secundum principium illius.
- 22 Principium dicitur potissima cuiusque rei pars.
- 23 Opinio auctoris qualis.
- 24 Mulier an consequatur partem rei quam maritus vendiderat ante contractum matrimonium cum pacto de retrouendendo, si post constante matrimonio usus fuit dicta facultate.

Redimens

- 25 Redimens fundum in vim pacti de retrouendendo vere emere dicitur.
- 26 Mulier an possit partem petere in ea rei emptione, quæ partim vendita fuit partim donata.
- 27 Clausula & si quid plus valet dedit, &c. Quid operatur.
- 28 Donata socio non communicantur.
- 29 Societas simpliciter contracta tantum extenditur ad adquisita titulo oneroso.
- 30 Mulier in diuisione bonorum non tenetur imputare ea, quæ maritus iudando vel meretricando alienauit.
- 31 Ludentes & meretricantes in culpa esse dicuntur.

QUÆSTIO. LXXVIII.

DIVISIO BONORVM IN HISCE conuentionibus quomodo faciendâ sit, & aliæ plures quæstiones ad dictam diuisionem pertinentes enucleatæ.

HAC finiam & quæstione conuentionis de qua in hac sectione agimus materiam; sufficit enim præcipuas adduxisse quæstiones & frequentiores magis, quod ut dixi quæst. 60. & 61. in paucis tamen locis huius valissimi principatus tales conuentiones in usu sunt. Sciendum igitur diuisionem bonorum ita fieri debere inter hæredes viri & uxorem, aut eiusdem hæredes, ut prius deducendæ sint expensæ omnes in huiusmodi emptionibus & meliorationibus factæ; rursus damna & alia, quæ patrimonio communis substantiam minuunt; quæ modum enim lucra communia sunt, sic & damna communia esse oportet, & actione pro socio pro dimidia parte exigi possunt l. cum duobus §. quidam sagariam l. fratres §. si quis ex socijs ff. pro soci. l. si merces §. vis maior ff. locat. lucrum & enim non dicitur nisi deducto damno l. 3. ff. de in rem versic. l. sed si adijciatur l. mutius ubi Barto. & alij ff. pro soci. Ad & uxorem itaque spectat dimidium soluere eorum, quæ viri et si solus contrahendo obligatus est; quinimo & & vxor sola possit in solidum conueniri ob partem illam contingentem. l. omne as alienum cum l. sequenti ff. pro soci. Palac. Rub. in rubri. de donatio. int. vir. & vxor. §. 66. num. 2. cum sequen. Segu. tracta. de bon. cons. matri. acqui. num. 6. ubi addentes ad eum Dida. Couar. lib. 3. varia. resolutio. cap. 19. num. 3.

- 1 Ex his & multa inferuntur singularia. Primo inferatur dotem promissam à patre filie, quæ nuptiæ traditur vel donationem propter

nuptias filio contrahenti matrimonium, solutendam esse ex bonis communibus ubi acquisita reperiuntur; censetur enim promississe de bonis ex comuni societate & contractis, quasi onus dotandi filios & filias ad societatem pertinere videatur, Rationem reddiderunt interpretes inferius citandi, quoniam obligatio dotandi filios contracta fuit constante matrimonio, & est veluti quoddam debitum naturale cum legali iure coniunctum, & qui liberos cum similibus de Rit. Nuptia. debita autem constante matrimonio & consequenter societate contracta ante omnia exolui debent de lucris communibus ut supra dicebam, ita fit ut pater promittendo de his bonis non de proprijs promississe censeatur, id quod legibus vterioris Hispaniæ sancitum fuit; Neq. & à regulis abhorret iuris, cum damna & commoda inuicem sint communicanda. l. si non fuerint §. Aristot. cum alijs in principio adductis ff. pro soci. vnde & interpretes Hispanici sic censuerunt circa leges illas, quæ ut dixi quæstio. 60. & 61. illico contracto matrimonio communione bonorum ipso iure inducunt, sic post Pala. Rub. & Dida. Segur. resolutio. egregie Dida. Couar. li. 3. varia. resolutio. ca. 19. num. 3. & post eum sequenti sunt Anto. Gomez. Grego. Lopez & Montal. relati à Matien. in l. 3. glöf. 7. num. 7. titul. 9. Ioan. Gutier. lib. practi. quæstio. 2. quæstio. 125. à nu. 1. cum sequen. Ioan. Garci. etiam nullo relato & paucis verbis tract. de coi. acq. num. 150. idem videtur dicendum in societate ex conuentione inita inter maritum & uxorem, cum eadē ipsa ratio in pacto militet, quæ in legibus vel consuetudine hanc comunione inducentibus. Verum & superior ratio non omnino satisfacit, dicere enim debitum dotandi fuit contractum constante matrimonio non sufficit ut ex eo pater dotem promittens de communibus, non de proprijs promississe censeatur, quoniam & hac ratione attenda idē esset in ceteris socijs, qui vir & vxor non essent; plusquā redicendum autē foret affirmare socios vnus societatis teneri ad dotandone filiorum alterius socij: vnde superior ratio explicanda est, quod scilicet debitum fuerit contractum durante matrimonio, & ambo vir & vxor socij suo quisq. facto operæ dedit procreationi liberorum & consequenter debito dotandi filios: Eiusdem & nature mas & femina sunt, uterq. proprio semine formā præbet & generationi incumbit Galeno auctore in lib. 1. & 2. de semi. Auerrorad. Aristo. de genera. lib. 2. ca. 4. Ioan. Ferte. de humi. procre. lib. 7. cap. 6. Aretin. in peripate. quæstio. lib. 5. quæst. 2. quibus Philosophorum locis veritas etsi nouis §. sed hæc quidem vetustas inlit. de exhereda. libero. sensus elicitur.

T t Sed

(Sed hæc quidem vetustas (ait Iustinianus) introducebat, nostra vero constitutio inter masculos & fæminas in hoc iure nihil interesse existimans, quia vtraque persona in hominum procreatione simili naturæ officio fungitur, &c.)

10 Contrarium tamen in specie conventionis de qua agimus iudicandum est; pater enim promittens dotem filix, censetur promittere de bonis proprijs in dubio l. fina. C. de dot. promissio. vbi id adnotarunt Barto. Bald. Angel. Salicet. & alij: quinimo & prædictæ regulæ locus est etsi dixisset pater, se dotare tam de bonis paternis, quam maternis iuxta traditionem glos. communem in l. 1. ff. solut. matrimonio idem existimantur Burga. Bart. Imol. Aretin. Socin. Parisi. Iasfo. quos sequitur & refert Iosephus Ludouic. decisio. Perusi. 21. num. 16. Paul. de Castr. Gerard. Capra. Nouel. Alciat. Socin. iuni. Plot. & alij plures, quos seriatim recenset Viui. inter suas communes opinio. opini. 484. num. 13. vbi et sic iudicatum scribit: tamen licet pater diceret se dotare de bonis suis & eiusdem filix adhuc communi opinioni locus est. Afflic. vbi Vrcil. ad eum decisio. 179. Campe. Alciat. Nouel. Crot. Parisi. & alij quos nouissime refert & probat Surd. consil. 192. num. 29. lib. 2.

Non obstant quæ superius tradidi quoniam procedunt secundum leges particulares vltioris Hispaniæ, quæ expressim statuunt patrem dotantem videri dotare filias de bonis communibus societatis non proprijs; quibus legibus corrigitur dispositio dict. l. fina. vt citati supra interpretes aiunt, in nostra specie diuersum est.

13 Secundo tamen infertur decisio alterius questionis, an mulier teneatur soluere de bonis lucratis partem fideiussionis, quam maritus constante matrimonio alicui fecit; videtur enim ipsam teneri, quoniam debitum contractum fuit constante matrimonio, & consequenter damnum dimidiæ partis ad eam spectat d. l. cum duobus §. quidam sagariam ff. pro foci. & in d. l. omnes alienum eod. titul. Nam et si tamen ex hac fideiussione non aliud, quàm perdere maritus possit, cum eo ipso quod quisquam fideiuber, abuti sua substantia dicatur, vt post Alex. nu. 14. notauit Ias. in l. si constante nu. 158. & Rip. nu. 38. ff. solut. matrimon. Pala. Rub. in cap. per vestras §. 18. a nu. 1. de donatio. int. vir. & vxor. propterea tamen minor fideiubens eo ipso læsus dicatur vt restitui possit absque alia læsionis probatione l. ait prætor §. non solum ff. de mino. l. 1. C. eod. tit. Gam. decisio. 162. a num. 1. cum sequen.

14 Tercio infertur tamen decisio alterius questionis; quid si maritus ante contractum matrimonij fundum emeret dilata solutione, & interim contrahit matrimonium & vxorem associat in emptionibus & meliorationibus, soluit etiã præteritum constante matrimonio, an mulier partem habeat in hac emptione. Et videtur admittendam non esse; quoniam etsi solutio facta sit constante matrimonio, fuit tamen vera venditio, & ex ea acquisitum dominium ementi etsi habita fuerit fides de prætio. §. venditæ institui. de rer. diuisi. tamen Secundo quoniam regulariter attenditur princi-

los ab eo relatos scribit Gutier. tract. de iura. confir. 1. par. cap. 72. nu. 5. & rursus obligat eum pro quo fideiubet obligatione antidotali vt tantundem faciat, cum opus ei sit. ad text. in l. sed etsi lege §. consuluit, cum vulgat. de petitio. heredi. tum tamen etiam quia satis lucrari dicitur is, qui suæ obsequiū præstat voluntati eam exequendo. glos. in l. fina. ff. de usu. & habita. fusè qui multos Tirac. tract. de retract. consan. in præfa. num. 25. Neuizan. consil. 74. num. 13. Gram. consil. 22. num. 7. propterea vxorem ad dimidiam teneri fideiussionis videtur. Contrarium tamen verius est, nihil enim commune habent lucra emptionum & meliorationum, quæ vxor acquirit vt socia, cum fideiussione à marito facta: is enim contractus extra societatem est, propterea ad incommodum mulieris pertinere non potest. Sic in terminis legum vltioris Hispaniæ tenuerunt Montal. quem citat & sequitur Matien. in l. 3. gloss. 7. num. 3. titul. 9. Ayor. Mencha. & alij plures relati per Gutierrez libr. 2. practica. questio. questio. 128. a num. 1. cum sequen. vnde si fideiussio aliquo modo pertingere posset emptiones vel meliorationes à marito factas vt quia in emptione alicuius prædij fideiussit, vt alter pro eo fideiuberet in simili emptione, actus huiusmodi ad societatem pertinere videretur, & ideo mulier partem suam soluere cogi posset, vt ex Ayor. tracta. de partitio. 1. par. cap. 8. num. 13. deducit & rectè Gutier. d. quest. 128. ad finem.

Superiora non obstant, nam etsi debitum fideiussionis contractum sit constante matrimonio, extra causam tamen societatis, id est, vt supra dicebam. Neque lucrum obligationis antidotalis, & id quod ex implemento propriæ voluntatis quisquam consequitur considerandum est; quoniam id in his potest casibus vindicare, in quibus de tertij præiudicio non agitur vt in hac specie: in præiudicium autem eius, qui voluntatem suam adimplet commodum reportari dicitur, quemadmodum ex citatis à me interpretibus colligitur.

19 Quarto infertur tamen ad alterius questionis solutionem, an maritus qui ante contractum matrimonij fundum vel aliam rem venderat cum pacto de retrouendendo, post contractum autem matrimonium vsus fuit facultate illa retrouendendi, & oblato præteritum recuperavit, an vxor in vim huius conventionis partem rei consequi possit; & licet videretur ex superius traditis in proxima questione quod ratione principij & originis contractus qui attendi debet, vxor nullam vindicare partem possit, quoniam ante contractum matrimonij venditio fuit celebrata, in præteriti tamen specie diuersum iudicandum est; vere tamen enim emit maritus constante matrimonio, & præteritum soluit licet facultatem haberet recuperandi oblato præteritum, ad notata per omnes in l. 2. C. de pact. in emp. & vendi. compo. Sed & cum maritus sponte vsus sit ea facultate contra-

21 principium actus seu dispositionis l. in ratione prima §. si Imperator ff. ad l. falcid. l. Iulianus §. non solum ad S. C. Macedo. l. si filius C. eod. & finis tamen huiusmodi emptionis, solutio scilicet præteriti, trahitur ad suum principium quod regulare est in alijs dispositionibus Ruin. consil. 33. num. 2. lib. 1. a primordio enim tituli posterior formatur euentus l. si quis ex argentarijs §. initium ff. de edend. l. 3. §. scio ff. de mino. Crauet. consil. 461. nu. 40. & dispositio intelligitur secundum suum principium l. regula §. fina. de iur. & fac. ignor. Principium rursus potentius est sine l. 1. de origi. iur. Crauet. qui ornat consil. 882. num. 13. Cassan. in specie huic questionis simili in consue. Burgund. rubr. 4. §. 9. glos. de totius deutes nu. 3. & sequen. tamen Principium dicitur potissima cuiusque rei pars dict. l. 1. de origi. iur. vbi Cagnol. nu. 23. vnde si principium attendendum est prout attendi debet venditio perfecta est, consequenter res empta à marito illius propria fiet tamquam acquisita ante contractum matrimonij.

22 In hac tamen questione sic putauerim iudicandum, aut maritus soluit præteritum de propria pecunia & hoc constat, nulla tunc dubitatio vt nec in re empta vel illius præteriti mulier partem habere possit; aut vero constat de pecunia communi solutum fuisse præteritum, vel est dubium: utroque casu quamquam vxor ad rei partem regressum non habeat, tenebitur tamen maritus dimidium præteriti refundere vxori in diuisione quia præsumitur maritum de communi pecunia exoluisse; ne igitur rem & præteritum habere videatur simul, dimidium cogetur restituere præteritum vxori; sic in simili retentis eiusdem terminis post Ayor. concludit & rectè Ioan. Gar. tract. de coniugal. acquies. num. 61.

24 Quinto infertur tamen ad alterius questionis solutionem, an maritus qui ante contractum matrimonij fundum vel aliam rem venderat cum pacto de retrouendendo, post contractum autem matrimonium vsus fuit facultate illa retrouendendi, & oblato præteritum recuperavit, an vxor in vim huius conventionis partem rei consequi possit; & licet videretur ex superius traditis in proxima questione quod ratione principij & originis contractus qui attendi debet, vxor nullam vindicare partem possit, quoniam ante contractum matrimonij venditio fuit celebrata, in præteriti tamen specie diuersum iudicandum est; vere tamen enim emit maritus constante matrimonio, & præteritum soluit licet facultatem haberet recuperandi oblato præteritum, ad notata per omnes in l. 2. C. de pact. in emp. & vendi. compo. Sed & cum maritus sponte vsus sit ea facultate contra-

cto iam matrimonio vxorem vltro in ea admisisse censetur ad ea quæ dixi questione precedenti versic. Contrariam tamen.

26 Quinto tamen infertur in societate inita iuxta morem dictum in antecedentibus, non posse mulierem partem petere in ea rei emptione quæ partim vendita fuit partim donata: quæ noua questio est nusquam ab aliquo tacta; id contingit cum amicus vel consanguineus mariti contemplatione vendidit rem aliquam illi non iusto præteriti adiecta clausula, Etsi tamen quid plus valet dedit &c. quæ clausula apponi solet in emptionibus ad vitandum remedium l. 2. C. de rescin. vendi. & quæ clausula iuxta receptiorem opinionem operatur tantum in eo qui verum rei venditæ à se valorem sciebat, secus si ignorabat Barto. in dict. l. 2. & in l. si quis cum aliter vbi interpretes de verb. obligat. & post Bart. Bald. Salice. Pau. Castren. Alex. Soci. Fabian. Deci. Panor. & alios multos ab eo relatos dixit communem Cagnol. in d. l. 2. num. 123. cum sequen. In eo igitur quod donatum est vltra præteritum designatum mulier partem non vindicabit; Rationem huius resolutionis existimo, tamen quia iuxta iuris dispositionem donata socio etiam si donarentur quod fortius est occasione societatis ex quo tamen dantur persone & non societati, cedunt in vtilitatem donatarij quæ communicare non tenetur l. socium qui in eo §. final. ff. pro foci. tamen quod societas simpliciter contracta tantum extenditur ad acquisita titulo oneroso non ad ea quæ titulo lucratiuo donationis vel alio huic simili l. coiri cum l. sequenti ff. pro foci. Barto. Alberi. Bal. Salice. quos sequitur & citat Gomefi. lib. 2. resolut. cap. 5. num. 4. Rolan. à Vall. consil. 10. num. 8. lib. 1. fusè Gutier. lib. 2. practica. questio. 120. num. 6. cum ante & post sequen.

30 Sexto tamen infertur ex dictis in principio non teneri mulierem in diuisione bonorum imputare ea quæ maritus ludendo vel meretricando alienauit, quoniam ludo perdita, lata culpa amissa dicuntur l. pactum C. de collatio. & meretricio consumpta dolo consumpta censentur l. si vero §. adolefcens ff. manda. de his igitur damnis nihil imputandum est vxori ex d. l. cum duobus §. damna ff. pro foci. tamen quia in ludo & adulterio vtroque culpa arguitur l. adeo §. penul. in verbis, quod in alia vel adulterio ff. pro foci. l. si is cum quo ff. commu. diuidun. l. coheredes §. q. ex facto ff. fami. hercis. d. l. cum duobus §. dāna. & licet apud interpretes legum vltioris Hispaniæ his modis perdita vxor ad partem imputare debeat iuxta communem obseruantiam illius Regni de qua testatur Rodrig. Xarez. in l. 1. titul. de las ganancias. Gregor. Lop. in l. 1. titul. de las ganancias. Gregor. Lop.

Anton. Gomez. & alij quos recenset Mar-
tjen.in l. 5. glos. 76. num. 7. titul. 9. & Gutier.
lib. practica. 2. quaestio. 120. nu. 7. vbi Burg.
Baccam. & alios retulit. Id tamen ex ea ob-
servantia tolleratur & quia ex legibus illis
competit marito facultas alienandi luca

constante matrimonio quaesita vt animad-
uertit Martien.in dict. l. 5. num. 7. in fine; quae
omnia cessant in specie propositae conuen-
tionis & societatis initae inter virum & vxor-
em & expressim regulanda est iuxta iuris
communis dispositionem.

SECTIO QUINTA.

PREFATIO.

QVONIAM in prima sectione actum fuit de donationibus
quae sunt in capitulis matrimonialibus, in secunda actum est
de vinculis, substitutionibus, & conditionibus, quae in his
apponuntur; in tertia sectione varia fuerunt pacta & con-
ventiones explicatae, quae in matrimonij contractu adijciun-
tur; in quarta proxima de societate inita inter maritum &
vxorem actum est; superest vt in hac extrema tractemus de
renunciacionibus, quae per filios & filias potissimum fiunt in
contractu matrimonij, dum dote contentae bonis renunciant paternis & ma-
ternis.

SUMMARIUM.

- 1 Renunciatio donatio est.
- 2 Renunciatio in alterius fauorem eidem donare
censetur.
- 3 Donatio non praesumitur.
- 4 Donationis coniectura vbi alia capi potest, ca-
pienda est.
- 5 Renunciatio in dubio non praesumitur.
- 6 Renunciacionis coniectura capienda non est.
- 7 Renunciaciones strictissime interpretandae.
- 8 Renunciaciones nihil aliud continent, quam
quod expressum est.
- 9 Renunciare iuribus sibi competentibus nemo
praesumitur.
- 10 Pactum & renunciatio qualiter differant. ex
glose opinionem.
- 11 Pacti & renunciacionis differentia in quo con-
sistat.
- 12 Verba renunciacionis parte praesente prolata
vim pacti habent.
- 13 Mens potius quam verba attendenda.
- 14 Pactum de liberando si non valet eo modo, quo
agitur, valet vt valere potest.
- 15 Renunciatio parte praesente & tacente facta,
vim pacti sustinet.
- 16 Donatio facta parte praesente licet tacente
valet.
- 17 Renunciacionis & pollicitationis differentia
qualis.
- 18 Renunciatio facta parte absente acceptata no-
mine illius, sequuta post ratificationem, vim
pacti habet.
- 19 Renunciatio quae vim pacti habet sic sustine-
tur dum ea, quae pertinent ad pacti substā-
tiam interueniat.
- 20 Laudum ultra contenta in compromisso latum
nullum.
- 21 Exceptiones, quae aduersus laudum emologa-
tum competunt.
- 22 Renunciatio in scriptis facta vim pacti ha-
bet, etsi acceptata non fuerit.
- 23 Confessio parte absente facta in scriptis plene
probat.
- 24 Renunciatio in iudicio facta calore iudicij su-
stinetur.
- 25 Renunciatio in iudicio facta, acceptatione in-
diget.
- 26 Renunciatio acceptata vim pacti habet, quan-
do ius, quod renunciatur re ipsa competit.
- 27 Renunciatio hereditatis viuientis nulla.
- 28 Viuentis beneficium impetrari non potest.
- 29 Renunciatio illius qui de morte testatoris dubi-
tat nulla.
- 30 Renunciatio, quae vim pacti habet si in futu-
rum conferatur, ius re vel sps competens
continet.
- 31 Renunciatio in dubio ius futurum non com-
prehendit.
- 32 Dispositio quaevis ad futura non extenditur.
- 33 Iuramentum semper intelligitur rebus in eo-
dem statu manentibus.
- 34 Renunciatio per fratrem vel sororem alteri
facta contemplatione matrimonij, intelli-
gitur si matrimonium sequatur.